Mekke’de görev yapan Amasyalılardan tespit edilebilenlerden ilki Sina-
neddin Yusuf Efendi’dir. Babasının adı ve doğum yılı ile ilgili olarak kaynak-
larda tam olarak bilgi verilmese de Abdizade Hüseyin Hüsameddin Efendi
Sinaneddin Efendi’nin Üçler Mahallesi halkından Mûsâ bin Süleyman bin
Abdullah’ın oğlu olduğunu ve bu mahallede H. 913 (1507/1508)’de doğdu-

2 Amasya Milli Mücadele döneminde de Amasya Genelgesi ile “milletin geleceğini milletin
azim ve kararı kurtaracaktır” ilkesinin tüm dünyaya duyurulup kurtuluş mücadelesinin
başladığı bir şehir olarak yakın tarihimiz açısından da son derece önemli tarihi bir misyon
üstlenmiştir (Evsile, 2007)

Bahşîzâde eş-Şeyh Yakûb, Bahşî Efendi’nin talebesi ve
damadı Hakalalı es-Seyyid eş-Şeyh Muhyiddîn Mehmed, Şeyh Imâdzâde
Musliheddîn Musa Efendilerden dersler almıştır. Daha sonra Istanbul’a gi-
dip Allâme Muhaşşî Sinan Efendi’nden dersler alıp sonra Amasya’ya dönüp
ders vermeye başlamıştır.

H.975 (1567/1568)’de vefat eden Cuma Efendi’nin yerine Hızır Paşa
Medresesi müderrisi olmuştur. Beş yıl sonra altmış akçe yevmiyye ile Meh-
med Paşa Medresesi müderrisi olmuş, bunu da hoş görmediğinden H.984
(1576/1577)’de müderrisliği terk edip Hicâz’a gitmiştir (Yasar, 2022, c. 10:
444-449). Mekke’ye Anadolu’dan gelmesi sebebiyle kendisine “Rumi” nis-
petinin verildiği düşünülmektedir (Özel 2013:116). Harem-i şerîfte ders
vermeye ve hac mevsiminde her taraftan gelen Türkler’e vaaz ve nasîhat
ederek ilmi, kendisini Haremeyn uleması ve ahalisine tanıtmıştır.

2.2.Sâlim Ahmed Efendi

“Basmacızâde” demekle meşhur Amasyalı alimlerdendir. Kur’ân-ı
Kerim’i hatmederek Amasya’da bazı ulemâdan dersler almıştır. Sesinin gü-
zelliği nedeniyle şöhret kazanmış daha sonra Hicaz’a gidip Mekke-i Mü-
kerreme’de harem-i şerîf müezzini olarak orada kalmıştır. Ardından terfi
ederek H.1258 (1842/1843)’de Şeyhü’l-müezzinîn olup Mekke ileri gelen-
lerine katılmıştır ve H.1268(1851/1852)’de vefat etmiştir. Oğulları es-Sey-
yid Abdurrahmân Efendi de Harem-i Şerîf müezzinlerinden olup H.1264
(1847/1848)’de müezzin-i sânî olmuştur. H.1269 (1852/1853)’da Mısır’a
gidip orada eşrâftan olup H.1280 (1863/1864)’de vefat etmiştir.Oğulları
es-Seyyid Abdullah Hâşim, es-Seyyid Mehmed Tâhir, es-Seyyid Ahmed Sâ-
lim Efendiler meşhûr olup Amasyalıdır. Es-Seyyid Hâşim Efendi Medîne-i
Münevvere’de hazîne-i Nebeviyye baş kâtibi olup 1868 yılında vefat etmiş-
tir. Bunun yerine kardeşi es-Seyyid Mehmed Tâhir Efendi müezzin-i sânî
omuştur.

la Harem-i Şerif müezzinlerine katılmıştır. Güzel ahlakı ve sesi sayesinde
H.1264 (1847/1848) yılında müezzin-i sânî ve H.1268 (1851/1852) yılında
harem-i şerîf baş müezzini olmuştur. (Yasar, 2022:C.6, 753). Cumhurbaş-
kanlığı Devlet Arşivleri’nde geçen bir belge Ahmed Efendi’nin bu yıllar-
da burada görev yaptığını doğrular niteliktedir. 1850 senesine ait belgede
Amasya ahalisinden olup yirmi seneden daha fazla bir süredir burada
hizmet veren Mekke-i Mükerreme Müezzinbaşısı Hacı Ahmed Efendi’nin
Sofular Mahallesi’nde kızkardeşiyle ortak olduğu evin, vekili Amasyalı Gü-
müşzâde el-Hac Ibrahim Ağa marifetiyle satılmasını istediğinden bu konu-
da gereğinin yapılmasına dair Amasya Mutasarrıfı’na bir yazı yazılmıştır
(BOA, A.}MKT.UM..17/22).

Zamanla Mekke’nin ileri gelenlerinden biri haline gelen Ahmed Efendi
Hicaz kumandanı Amasyalı Hacı Hasan Paşa’nın kumandanlığı zamanında
harem-i şerif müdürü olduğu sırada H.1288(1871/1872) yılında Mekke’de
vefat etmiştir. Burada gönülden hizmet etmiştir. Oğulları Mustafa, Osman
ve Ömer Efendiler lisanları bakımından Arapçaya aşina olmuşlardır. Os-
man Efendi Amasya’da mahkeme azalığı görevini üstlenmiş, Ahmed Efen-
di’nin yeğeni Mehmed Emin Efendi ise Mekke’ye gidip burada baş müezzin
ve Harem-i Şerif müdürü olmuştur.

Mehmed Emin Efendi gayet terbiyeli, nâzik,
âlim, Arapçayı ana dilinden daha iyi bilen fünûn-ı maârifden haberdâr, sesi
gayet güzel biri olarak bilinmektedir (Yasar, 2022, c. 7;339-340).

2.4.1. Soyu Hakkında

Sicil-i Umumi kayıtlarında Hafız Hacı Mehmed Emin Efendi’nin Gazi
Gani Bayrakdarzâde müteveffa Hacı Ahmed Efendi’nin oğlu olduğu yazı-
lıdır. H. 1279 (1862/1863) senesinde Mekke-i Mükerreme’de doğduğu nü-
fus tezkiresine kaydedilmiştir (BOA, DH.SAIDd.00168). “Gazi Gani Bay-
rakdarzâde” ailesinin izini “Amasya Tarihi” adlı eserde takip edildiğinde
“Bayrakdarzâde” şeklinde herhangi bir aile ismi tespit edilememiştir.

ve Fâik Osman olduğu El-Hâc Fâik Osman Efendi’nin oğulları-
nın ise es-Seyyid Abdülkerîm, Abdurrahman, Abdulgani Efendiler olduğu
ifade edilmiştir. Dolayısıyla Es-Seyyid Abdülgani Efendi’nin evlâdlarına da
“Ganizâdeler” denilmektedir. Abdülgani Efendi’nin oğlu Hâfız es-Seyyid
Osman Efendi H.1233(1817/1818)’de ve bunun oğlu es-Seyyid Ali Efendi
H.1247(1831/1832)’de vefât etmiştir. Bunun oğulları Mehmed Mustafa el-
Hâc Ebûbekir Efendilerdir. Sandık emini es-Seyyid el-Hâc Mehmed Efendi
H.1281(1864/1865)’de vefat edip oğulları Mehmed Arif Efendi ve Ahmed
Tevfik Efendi’dir. Sultan Bâyezîd vekil-i harcı el-Hâc Ebûbekir Efendi de
H.1308(1890/1891)’de vefat edip oğulları Ahmed Mustafa, Osman Fâik
Efendilerdir (Yasar,2022: C.9:175-176). Mehmed Emin Efendi’nin babası-
nın adının Ahmed olması ve Mehmed Emin Efendi’nin 1862’de doğması
nedeniyle isim ve doğum tarihleri arasında bir tutarlılık söz konudur.

Böylece daha
sonra Mekke-i Mükerreme eşrâfından olarak Hicâz vilâyeti meclis idâre
azâsı olmuştur (Yasar, 2022,c.7:339-340).

Birkaç yıl Mekke’de görev yapmaya devam etmiştir. Emin Efendi
H.1318(1900/1901) tarihli arızasında dört yıldır Harem ile Mekke Mü-
dürlüğü görevini yürüttüğünü belirtmiştir. Kendisinin görevleri arasında
Kâbe-i Muazzama ve Mekke-i Mükerreme’nin çevresindeki kutsal yerlerin
düzenlenmesi, temizlenmesi ve bakımının yapılması gibi işlerin de bulun-
duğunu belirtmiştir.

1090/11). Mekke-i Mükerreme
Harem-i Şerif Müdürü Hafız Emin Efendi’nin 1910 senesinde 4700 kuruş
maaş aldığı kaydedilmiştir (BOA, EV.d... 31316). Mekke-i Mükerreme
Harem-i şerif müdüriyetine tayin edilen Mehmed Emin Efendi’nin aldığı
nişanlar ise şu şekildedir: H.1301(1883/1884) senesinde üçüncü rütbeden
mecidî, ertesi yıl üçüncü rütbeden Osmanî nişanı H.1310 (1892/1893) rüt-
be-i saniye yükselmiştir. (BOA, DH.SAIDd.00168).

Artık Mekke’de daha rahat yaşayabilmesi için 1909/1910 yıllarında
Mekke-i Mükerreme Emiri Hüseyin bin Ali tarafından Mekke’de Şamiye
mahallesinde olup Hafız Behram Ağa’dan hazineye intikal eden dört odalı
hanenin Mehmed Emin Efendi’ye ihsan buyurulması istenmiştir (BOA,Y..

Kabe-i Muazzama’nın örtüsünün3 Dersaadet’e ulaştırılması görevi ken-
disine verilmiş ve bunun için de üç ay izinli sayılmıştır ( BOA, BEO,3994/
299504). Fakat daha sonra 1914 yılında Mekke Harem-i Şerif Müdürü
Mehmed Emin Efendi'nin azledildiği yerine Edirne Vilayeti Evkaf Müdü-
rü Hayrullah’ın tayin edildiği ile ilgili bir belge bulunmaktadır (BOA,I..
EV..,59/15). H.1334(1915/1916)’de Abdizade Mekke-i Mükerreme emîri
olan Şerîf Hüseyin Osmanlı aleyhine Ingilizlerle beraber olup isyan ettiği
sırada Mehmed Emin Efendi’nin müdürlükten çekildiğini ve bundan sonra
hayatı ile ilgili malumat edinilemediğini belirtmiştir (Yasar, 2022, c.7: 340).

Sâlim Ahmed Efendi Osmanlı Devleti’nin son dönemle-
rinde Mekke’de Şeyhü’l-müezzinîn olmuş ve 1851/1852 yılında burada ve-
fat etmiştir. Oğulları da Mekke’de müezzinlik yapmış, çeşitli görevlerde bu-
lunmuşlardır. Tespit edilebilen üçüncü isim Ahmed Efendi’dir. Amasya’da
doğan Ahmed Efendi, güzel sesi ve musikiye aşina olması nedeniyle müez-
zinlik yapmıştır. H. 1264 (1847/1848) yılında Mekke’ye gitmiş, burada mü-
ezzin-i sânî ve Harem-i Şerif baş müezzini olmuştur. H. 1288 (1871/1872)
yılında Mekke’de vefat etmiştir. Oğulları ve yeğenleri de Mekke’de müezzin-
lik yapmış, çeşitli görevlerde bulunmuşlardır.

Hakkında en fazla bilgiye ulaşabildiğimiz şahıs ise Mehmed Emîn
Efendi’dir. Harem-i Şerif baş müezzini Ahmed Efendi’nin yeğeni, Gazi Gani
Bayrakdarzâde Hacı Ahmed Efendi’nin oğludur.